
1 
 

 

2018年 11月 9日 
各 位 

会 社 名   株式会社オプティマスグループ 
代表者名   代表取締役社長 山中 信哉 
         （コード：9268  東証第二部） 
問合せ先   総 務 部 長     嘉悦 清隆 

    （TEL．03-3456-1764） 
 

ニュージーランドにおける弊社グループ会社に係る報道について 
 
 
弊社グループの主要なマーケットでありますニュージーランドで、RNZ、autofile、Newsroom

ほかの現地メディアにより、「自動車の貿易を行う会社と、自動車の輸入に際して検査を行う会社
が同一企業グループに属していると、検査の中立性が損なわれる懸念がある」という趣旨の報道が
ありましたので、以下の通り弊社グループの見解をご説明申し上げます。 

 
現在、弊社グループは、ニュージーランドで中古自動車の輸入検査を行う Vehicle Inspection 

New Zealand Limited と、ニュージーランド向けの中古自動車の輸出を取り扱う㈱日貿をともに有
しています。この体制とするのに際して「NZTA（ニュージーランド運輸庁）」に対して、この体
制変更を届け出るのが遅延したことから、NZTA から注意書が送られてきました。今回の報道を受
けて、昨日 11月 8日にNZTAと弊社グループ幹部がミーティングを持っております。 
 

NZTA からは、潜在的に利益相反のリスクはあるものの、現状では両社が厳格に運営管理されて
おり、このようなリスクは顕在化しておらず、現在の体制に問題はないとの判断が示されました。
また、過去の検査も適切な管理のもとに厳格に実施され、何ら問題がないことも確認されています。 

 
弊社グループは前記の通り、厳格に運営管理しています。弊社グループの検査事業の中立性は保

たれており、問題はないものと認識しています。 
 
ニュージーランドでは、自動車の安全性の向上を企図した制度改定の検討が常時行われています。

弊社グループは、ニュージーランドで自動車検査事業のパイオニアとしての豊富な知見があり、制
度制定の検討には全面的に協力を続けてまいります。また今後、制度の改定があれば、直ちに新た
な制度にそった最高品質の自動車検査体制を更新してまいります。 
 
 
 

以 上 


